4

Дело № 5-44-22/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 февраля 2018 г.                                                                                      г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Зарудняк Н.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении

Мухтарова Р.Э.,
по ст. 8.35 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Мухтаров Р.Э. продавал изделия из редких и находящихся под угрозой исчезновения видов растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, без надлежащего на то разрешения.
Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.
18 декабря 2017 г. в 14 часов 50 минут в районе магазина «ПУД», расположенного по адресу: Республики Крым, г. Керчь, ул. Войкова, д. 28, Мухтаров Р.Э. продавал изделия из сосны Палласа, занесенной в Красную книгу Российской Федерации, в количестве трех штук, не имея на то надлежащего разрешения.
Мухтаров Р.Э. был извещен о дате, времени и месте рассмотрения дела судебной повесткой, направленной по месту его жительства заказным письмом с уведомлением о вручении, однако он в судебное заседание не явился, а данная повестка была возвращена в суд организацией почтовой связи с отметкой об истечении срока хранения.

В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

В п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» указано, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 г. № 343.

При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Мухтарова Р.Э.

В письменных объяснениях от 18 декабря 2017 г., оглашенных в судебном заседании, Мухтаров Р.Э. признал себя виновным в инкриминируемом ему административном правонарушении и подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Он также пояснил о том, что он не знал о нахождении продаваемых им растений в Красной книге РФ.
(л.д. 18)
Кроме признания Мухтаровым Р.Э. своей вины в инкриминируемом ему административном правонарушении, его вина подтверждена следующими доказательствами.

Актом планового осмотра № 201 от 18 декабря 2017 г., из которого следует, что на территории городского округа Керчь Республики Крым в районе магазина «ПУД» по ул. Войкова, 28, был выявлен факт продажи изделий из сосны Палласа, занесенной в Красную книгу Российской Федерации, в количестве трех штук, без надлежащего на то разрешения.
(л.д. 5-6)

Фототаблицей с изображением новогодних изделий из сосны Палласа.
(л.д. 11-12)

Протоколом изъятия вещей от 18 декабря 2017 г., из которого следует, что у Мухтарова Р.Э. были изъяты изделия из сосны Палласа, занесенной в Красную книгу Российской Федерации, в количестве трех штук.
(л.д. 15-17)

Проанализировав представленные суду доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к следующему.

Протокол об административном правонарушении в отношении Мухтарова Р.Э. составлен уполномоченным должностным лицом и отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП РФ. Все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в нем отражены.
Согласно приложению № 1 к Приказу Министерства природных ресурсов РФ от 25 октября 2005 г. № 289 «Об утверждении перечней (списков) объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и исключенных из Красной книги Российской Федерации (по состоянию на 1 июня 2005 г.)» сосна Палласа (Pinus pallasiana D. Don.) включена в «Перечень (список) объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации» под № 484.

Все вышеприведенные доказательства, исследованные в судебном заседании, полностью подтверждают вину Мухтарова Р.Э. в инкриминируемом ему административном правонарушении.
Действия Мухтарова Р.Э.  суд квалифицирует по ст. 8.35 КоАП РФ, поскольку он продавал изделия из редких и находящихся под угрозой исчезновения видов растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, без надлежащего на то разрешения.
При назначении наказания Мухтарову Р.Э. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения и обстоятельства его совершения, личность виновного, его имущественное положение.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Мухтарова Р.Э. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.35 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 3000 (Трех тысяч) рублей с конфискацией продаваемых изделий из растений.

Штраф подлежит уплате получателю УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма), ИНН 9102001017, КПП 910201001, расчетный счет № 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым Центрального банка РФ, БИК 043510001, ОКТМО 35715000, КБК 82011690020020000140, назначение платежа – прочие поступления денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты субъектов РФ.
Изъятые у Мухтарова Р.Э. изделия из сосны Палласа в количестве трех штук конфисковать в доход государства.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                      Н.Н. Зарудняк
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________ Е.Н. Павленко

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ Н.Н.Зарудняк

«___» __________ 20__ г.